Secunda Conclusio, quod nostrum usuale sacerdotium, quod

einanderfolge nicht; sonst müßten 3 und 4, 5 und 8, 10 und 12 zusammengestellt sein. Dessenungeachtet liegt dem Ganzen doch eine klare, in sich geschlossene, feste Ueberzeugung zu Grunde, das Innerliche des religiösen Lebens als die Hauptsache betrachtend, und alles Aeussertliche nur nach seinem fördernden oder hemmenden Einfluß auf das Innere beurtheilend. In diesem Sinn ist (c. l.) Glaube, Liebe, Hoffnung als der Kern des Christenthums bezeichnet, und Alles mit dem sittlichen Maassstab gemessen (c. 3. 9. 10.), wonach Alles was den Hochmuth befördert, verwerflich ist (c. 4. 9). Diese Grundsätze sind aber nicht selbstgemachte, sondern aus der Bibel, als höchster Auctorität, geschöpft (2. 6. 7. 10. 12.). Eifer für die Ehre Gottes, ernste Sorge um die Seligkeit und Absehen vor der Sünde, kurz aufrichtige Frömmigkeit spricht aus jedem Wort und erfüllt mit Achtung vor dem Charakter der ungenannten Verfasser; und wir müssen es den Segnern überlassen, wenn sie mit Ringard 4, 319 urtheilen wollen: *this instrument is a strange compound of*

incipit in Roma, ficta potestate angelis altiori, non est illud sacerdotium, quod Christus ordinavit suis apostolis.

III. Concl., quod lex continentiae injuncta sacerdotio, quae in praesens mulierum prius fuit ordinata, inducit sodomiam in totam s. ecclesiam.

IV. Concl., quod sctum miraculum sacramenti panis inducit omnes homines, nisi sunt pauci, in idololatriam. — sed vellet Deus, quod ipsi vellet credere, quod Doctor evangelicus dicit in suo trialogo, quod panis altaris est accidentaliter corpus Christi.

V. Concl., quod exorcismi et benedictiones factae super vinum, panem, aquam et oleum, sal, ceram et incensum — et ecclesiae muros, super vestimentum — crucem et baculos peregrinorum sunt vera practica necromantiae potius quam sacrae theologiae.

VI. Concl., quod rex et episcopus in una persona, praetatus et iudex in temporalibus causis, curatus et officialis in mundiali officio facit quodlibet regnum extra bonum regimen (Wilk.: bonam regionem). Der Beweis hierfür wird durch das Wort Christi geführt: „Niemand kann zwei Herren dienen.“

VII. Concl., quod spirituales orationes pro animabus mortuorum factae in ecclesia nostra — est falsum fundamentum electionis. —

VIII. Concl., quod peregrinationes, orationes et oblationes factae caecis crucibus sive „Rodya“ et surdis imaginibus de ligno et lapide, sunt prope consanguineae ad idololatriam, — — imago usualis de trinitate est maxime abominabilis.

IX. Concl., quod auricularis confessio, quae dicitur tam necessaria ad salvationem hominis, exaltat superbiam sacerdotum et dat illis opportunitatem secretarum suggestionum — — et allarum

fanaticism and folly. Besonders achtungswerth ist die Aufrichtigkeit der Sprache, wovon z. B. die freimüthige Berufung auf Wiclif als eine hochzuachtende Auctorität (c. 4.) und die unverhohlene Bezeichnung Rom's als „Stiefmutter der Kirche von England“ (c. 4.) merkwürdige Belege sind. Indessen herrscht in der Eingabe durchaus keine lediglich gelehrt scholastische oder einseitig religiöse Betrachtungsweise; vielmehr ist derselben ein an allem Menschlichen, besonders an den vaterländischen und Volks-Interessen warm theilnehmendes Herz anzufühlen (c. 6. 7. 10.). In der Schlusserklärung ist bemerkenswerth sowohl die Berufung auf eine besondere Weisung als auf die günstige Zeit zu diesem Schritte, wie auch das in's Auge gefaßte ideale Ziel einer Herstellung der Vollkommenheit des apostolischen Zeitalters; wozu übrigens um so besser paßt, daß die Bittsteller, obgleich an das Parlament sich wendend, ausdrücklich bekennen, daß nur von Gott, nicht von Menschen, jenes hohe Ziel zu Stand und Wesen gebracht werde könne.

secretarum conventionum ad peccata mortalia. — Dicunt, quod habent claves coeli et inferni, et possunt — ligare et solvere ad voluntatem eorum, in tantum quod pro tussello vel 12 denariis volnas vendere benedictionem coeli per cartam et clausulam de warrantia sigillata sigillo communi.

X. Concl., quod homicidium per bellum vel praetensam legem justitiae pro temporali causa sine spirituali revelatione, est expresse contrarium Novo Testamento, quod quidem est lex gratiae et plena misericordiarum. Beweis: Christi Lehre von der Feindesliebe. Corollarium: es ist eine Plünderung des armen Volks, wenn große Herren Ablass für Diejenigen auswirken, welche ihre Kriegsheere unterstützen.

XI. Concl., quod votum continentiae factum in nostra ecclesia per mulieres, quae sunt fragiles et imperfectae in natura, est causa inductionis maxmorum horribillum peccatorum possibilium humanae naturae (als Kindesmord, Abtreibung und unnatürliche Unzucht).

XII. Concl., quod multitudo artium non necessariorum usitarum in nostro regno nutrit multum peccatum in „Waste“ curiositate et inter „Disguising“. — Videtur nobis, quod aurifabri et armatores et omnimodae artes non necessariae homini secundum Apostolum destruerentur pro incremento virtutis.

Haec est nostra ambassata, quam Christus praecepit nobis prosequi isto tempore maxime acceptabili pro multis causis. Et quamvis istae materiae sint his breviter notatae, sunt tamen largius declaratae in alio libro et multae aliae plures totaliter in nostro proprio langagio, quas vellemus ut essent communes toti populo christiano. Rogamus Deum de maxima sua bonitate, quod reformet nostram ecclesiam totaliter extra juncturam ad perfectionem sui primitivam. Folgen die Worte.